
Постановление 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 06.11.2024 №1362 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» от 31.01.2024 № 55 

 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  
от 08.07.2023 № 1130 «Об утверждении правил вывода в ремонт и из эксплуатации 
источников тепловой энергии и тепловых сетей, признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и пункта 7 изменений, которые 
вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросу совершенствования 
порядка вывода объектов электроэнергетики в ремонт  
и из эксплуатации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.01.2021 № 86» п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации городского округа «Город  Йошкар-
Ола» от 31.01.2024 № 55 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Согласование вывода источников тепловой 
энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации» следующее изменение:  

административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт  
и из эксплуатации», утвержденный указанным выше постановлением, изложить в новой 
редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
Временно  

исполняющий обязанности  
  мэра города Йошкар-Олы                                                                                     А.Трудинов 



2 

 
 

 «УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа  
«Город Йошкар-Ола» 

от « 31 »   01   2024 № 55 
(в редакции постановления 

администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» от 

06.11.2024 №1362) 
 
 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

по предоставлению муниципальной услуги  
 «Согласование вывода источников тепловой энергии,  

тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации» 
 

1. Общие положения 
 

Предмет регулирования 
 
1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей  
в ремонт и из эксплуатации» (далее - административный регламент) 
устанавливает порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги 
«Согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт  
и из эксплуатации» (далее - муниципальная услуга), состав, последовательность  
и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку  
их выполнения, порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 
услуги, порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия) администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 
предоставляющей муниципальную услугу. 

 
Круг заявителей 

 
1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги (далее - заявитель) 

являются: 
собственники или иные законные владельцы источников тепловой энергии  

и тепловых сетей, а также уполномоченные этими собственниками лица  
и организации, уполномоченные на эксплуатацию бесхозяйных объектов (в случае 
согласования вывода в плановый ремонт источников тепловой энергии, тепловых 
сетей); 

собственники или иные законные владельцы источников тепловой энергии, 
тепловых сетей, расположенных на территории городского округа «Город  
Йшкар-Ола» (в случае согласования вывода из эксплуатации источников тепловой 



3 

 

энергии, тепловых сетей). 
 

Требования к порядку информирования о предоставлении  
муниципальной услуги 

 
1.3. Муниципальную услугу предоставляет администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола» (далее - Администрация) в лице отдела тарифного 
регуливания (далее - Отдел). 

График работы Администрации: с 8.30 до 17.30, перерыв - с 12.30  
до 13.30, выходные дни - суббота и воскресенье. Продолжительность рабочего 
дня, непосредственно предшествующего нерабочему праздничному дню, 
уменьшается на один час.  

1.4. Справочную информацию о месте нахождения и графике работы 
Администрации, порядке получения информации по вопросам предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми  
и обязательными, сведений о ходе предоставления муниципальной услуги можно 
получить: 

посредством личного обращения в Администрацию по адресу: 424000, 
Республика Марий Эл, город Йошкар-Ола, Ленинский проспект, дом 27.  

посредством письменного обращения в Администрацию по адресу: 424000, 
Республика Марий Эл, город Йошкар-Ола, Ленинский проспект, дом 27; 

по телефону в Администрации: (8362) 42-50-29; 
по электронной почте: admiola@i-ola.ru; 
на Портале государственных услуг Республики Марий Эл:  

http://pgu.mari-el.gov.ru/ (далее - Региональный портал); 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», включая федеральную государственную информационную систему 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - 
Единый портал) и официальный сайт администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» (www.i-ola.ru) в разделе: Муниципальные услуги/ Регламенты 
муниципальных услуг. 

1.5. Информация о местонахождении, контактных телефонах, адресе 
электронной почты Администрации размещена на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (раздел - Администрация, 
подраздел - Контакты). 

1.6. При осуществлении консультирования на личном приеме               специалисты 
Отдела обязаны: 

дать ответы на заданные посетителем вопросы, в конце разговора кратко 
подведя его итоги; 

вести разговор в вежливой и корректной форме, лаконично,  
по существу вопроса. 

Если поставленные посетителем вопросы не входят в компетенцию  Отдела, 
специалист Отдела информирует посетителя о невозможности предоставления 
сведений и разъясняет ему право обратиться в орган,  
в компетенцию которого входят ответы на поставленные вопросы. 



4 

 

1.7. В случае, если заявитель не удовлетворен информацией, 
предоставленной ему на устном приеме или по телефону, специалист Отдела 
предлагает ему подготовить письменное обращение по интересующим  
его вопросам. 

Ответ на письменное обращение подписывается мэром города  
Йошкар-Олы или первым заместителем мэра города Йошкар-Олы, курирующим 
деятельность Отдела в соответствии с распределением обязанностей,  
и направляется в адрес заявителя в срок, не превышающий 30 дней со дня его 
регистрации в Администрации. 

1.8. Специалист Отдела предоставляет информацию по следующим 
вопросам: 

об отраслевом (функциональном) органе Администрации, 
предоставляющем муниципальную услугу, включая информацию о его месте 
нахождения, графике работы, контактных телефонах; 

о порядке предоставления муниципальной услуги и ходе предоставления 
муниципальной услуги; 

о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги; 

о времени приема документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги; 

о сроке предоставления муниципальной услуги; 
об основаниях отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 
об основаниях отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц или 
муниципальных служащих. 

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
Наименование муниципальной услуги 

 
2.1 Наименование муниципальной услуги - «Согласование вывода 

источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации». 
 
Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

 
2.2. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является 

Администрация. 
Структурным подразделением Администрации, ответственным  

за предоставление муниципальной услуги, является Отдел. 
Ответственным за прием и выдачу документов по муниципальной услуге 

является отдел делопроизводства и работы с обращениями граждан 
Администрации. 

При предоставлении муниципальной услуги Отдел взаимодействует  



5 

 

со структурными подразделениями Администрации, органами государственной 
власти, организациями, учреждениями и предприятиями. 

 
Результат предоставления муниципальной услуги 

 
2.3.  Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей  

в ремонт и включение сведений об объектах ремонта в сводный годовой план 
ремонтов источников тепловой энергии и тепловых сетей (далее - сводный план); 

согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей  
из эксплуатации; 

отказ в согласовании вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей 
в ремонт; 

отказ в согласовании вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей 
из эксплуатации; 

согласование внесения изменений в сводный план; 
отказ в согласовании внесения изменений в сводный план. 
 

Срок предоставления муниципальной услуги 
 

2.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в следующие 
сроки: 

1) прием заявок о согласовании вывода источников тепловой энергии, 
тепловых сетей в плановый ремонт - до 10 октября года, предшествующего году, 
в котором планируется вывод в ремонт; 

2) разработка проекта сводного плана - не позднее 30 октября года, 
предшествующего планируемому году; 

3) направление проекта сводного плана заявителям и единой 
теплоснабжающей организации для представления предложений - до 7 ноября 
года, предшествующего планируемому году; 

4) рассмотрение предложений при их наличии и утверждение сводного 
плана - не позднее 30 ноября года, предшествующего планируемому году; 

5) направление утвержденного сводного плана заявителям и единой 
теплоснабжающей организации - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения 
сводного плана; 

6) рассмотрение заявок на внесение изменений в сводный план - в течение  
5 дней со дня поступления заявки; 

7) направление заявителям, владельцам смежных тепловых сетей, 
источников тепловой энергии и единой теплоснабжающей организации 
измененного сводного плана - в течение 5 дней со дня внесени изменений; 

8) рассмотрение и принятие решения о согласовании или об отказе в 
согласовании вывода из эксплуатации источника тепловой энергии и тепловых 
сетей (далее - решение) - не позднее 30 дней со дня поступления уведомления о 
выводе из эксплуатации источника тепловой энергии и тепловых сетей; 

9) направление заявителю письменного ответа о согласовании или об отказе 



6 

 

в согласовании вывода из эксплуатации источника тепловой энергии и тепловых 
сетей - в течение 7 дней со дня принятия решения; 

10) направление уведомления о принятом решении собственникам  или 
иным законным владельцам смежных тепловых сетей и источников тепловой 
энергии, а также собственникам  или иным законным владельцам источников 
тепловой энергии, находящимся в той же системе теплоснабжения, что и 
выводимые из эксплуатации источники тепловой энергии и тепловые сети – в 
течение 15 дней со дня согласования вывода из эксплуатации источника тепловой 
энергии и тепловых сетей. 

 
Правовые основания для предоставления государственной  

или муниципальной услуги 
 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 
постановление Правительства Российской Федерации  

от 08.07.2023 № 1130 «Об утверждении правил вывода в ремонт  
и из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых сетей, признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации  
и пункта 7 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации по вопросу совершенствований порядка вывода объектов 
электроэнергетики в ремонт и из эксплуатации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 № 86» (далее – Правила 
вывода в ремонт и из эксплуатации). 

 
Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами  
для  предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 

заявителем, способы их получения заявителем, 
в том числе в электронной форме, порядок их представления 

 
2.6. В случае необходимости получения согласования вывода в плановый 

ремонт источников тепловой энергии, тепловых сетей в Администрацию 
подаются: 

1) заявка на вывод в плановый ремонт источников тепловой энергии  
и тепловых сетей, которая должна содержать наименование источников тепловой 
энергии и тепловых сетей с указанием оборудования, требующего ремонта, сроки 
проведения ремонта, виды ремонта, перечень объектов потребителей тепловой 
энергии с указанием места нахождения указанных объектов, теплоснабжение 
которых может быть ограничено или прекращено вследствие проведения 
ремонта; 



7 

 

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя 
заявителя); 

3) копия документа, подтверждающего полномочия представителя 
заявителя (если обращается представитель заявителя); 

4) копия правоустанавливающего документа на источник тепловой энергии, 
тепловую сеть (если права на них не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним); 

5) уведомление субъекта оперативно-диспетчерского управления в 
электроэнергетике о включении оборудования в годовой график ремонта 
объектов диспетчеризации (в случае если электростанция или оборудование 
электростанции, функционирующие в режиме комбинированной выработки 
электрической и тепловой энергии, соответствуют положениям пункта 3 Правил 
вывода в ремонт и из эксплуатации). 

2.7. В случае необходимости внесения изменений в сводный план, в том 
числе продления сроков ранее начатых работ, в Администрацию подаются: 

1) заявка на внесение изменений в сводный план, которая должна содержать 
обоснование изменения сроков ремонтов; 

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя 
заявителя); 

3) копия документа, подтверждающего полномочия представителя 
заявителя (если обращается представитель заявителя); 

4) копия правоустанавливающего документа на источник тепловой энергии, 
тепловую сеть (если права на них не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним); 

5) подтверждение согласования с субъектом оперативно-диспетчерского 
управления в электроэнергетике изменения сроков вывода в ремонт  
в соответствии с законодательством об электроэнергетике (в случае подачи 
заявки в отношении объекта, функционирующего в режиме комбинированной 
выработки электрической и тепловой энергии, если такой объект соответствуют 
положениям пункта 3 Правил вывода в ремонт и из эксплуатации источников 
тепловой энергии и тепловых сетей, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 08.07.2023 № 1130. Сроки ремонта в 
такой заявке должны быть скоординированы со сроками вывода в ремонт, 
согласованными субъектом оперативно-диспетчерского управления в 
электроэнергетике). 

2.8. В случае необходимости получения согласования вывода из 
эксплуатации источников тепловой энергии, тепловых сетей в Администрацию 
подаются: 

1) уведомление о выводе из эксплуатации источников тепловой энергии и 
тепловых сетей, в котором указываются оборудование, выводимое из 
эксплуатации, сроки и причины вывода источников тепловой энергии, тепловых 
сетей из эксплуатации (в случае, если такой вывод не обоснован в схеме 
теплоснабжения городского округа «Город Йошкар-Ола»). В уведомлении 
должны быть указаны потребители тепловой энергии, теплоснабжение которых 
может быть прекращено или ограничено в связи с выводом из эксплуатации 



8 

 

источников тепловой энергии и тепловых сетей; 
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя 

заявителя); 
3) копия документа, подтверждающего полномочия представителя 

заявителя (если обращается представитель заявителя); 
4) копия правоустанавливающего документа на источник тепловой энергии, 

тепловую сеть (если права на них не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним); 

5) письменные согласования вывода тепловых сетей из эксплуатации, 
полученные от всех потребителей тепловой энергии, указанных в уведомлении, в 
том числе потребителей в многоквартирных домах в случае непосредственного 
управления многоквартирным домом собственниками помещений, либо в случае 
неполучения согласования потребителей - уведомления о вручении почтовых 
отправлений, направленных потребителям (в случае вывода из эксплуатации 
тепловых сетей, к которым в надлежащем порядке подключены 
теплопотребляющие установки потребителей тепловой энергии). 

Указанные документы представляются не менее чем за 8 месяцев до 
планируемого вывода из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых 
сетей. 

 
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии  

с нормативными правовыми актами  
для предоставления муниципальной услуги, которые находятся  

в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 
и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 

муниципальных услуг, и которые заявитель                     вправе представить, а также 
порядок их представления 

 
2.9. В рамках межведомственного информационного взаимодействия, 

осуществляемого в порядке и сроки, установленные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами  
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами,  
от органов государственной власти, органов местного самоуправления  
и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 
запрашиваются выписки из Единого государственного реестра недвижимости 
(ЕГРН) на выводимые источники тепловой энергии, тепловые сети (в случае 
регистрации права собственности заявителя на указанные объекты 
недвижимости). 

Заявитель вправе по собственной инициативе представить копию  
(при наличии подлинника) свидетельства о государственной регистрации  
права на источник тепловой энергии и тепловые сети или его заверенную копию. 

 
Указание на запрет требовать от заявителя представления        документов, 

информации или осуществления действий 
 



9 

 

2.10. Администрация не вправе требовать от заявителя (представителя 
заявителя): 

представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи  
с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся  
в распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
государственных органов, органов местного самоуправления  
и (или) подведомственных государственным органам или органам  
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

предоставления документов и информации, отсутствие  
и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе  
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона  
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  
и муниципальных услуг»; 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых  
для получения государственных и муниципальных услуг и связанных  
с обращением в иные государственные органы, органы местного  
самоуправления, организации, за исключением получения услуг  
и получения документов и информации, предоставляемых в результате 
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9  
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации  
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами. 

 
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых             для предоставления муниципальной услуги 
 
2.11. Основания для отказа в приеме документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги, действующим законодательством  
не предусмотрены. 

 
Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или  отказа 



10 

 

в предоставлении муниципальной услуги 
 
2.12. Оснований для приостановления муниципальной услуги  

не  предусмотрено. 
2.13.  Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 
подача заявки заявителем, не относящимся к категории лиц, указанных  

в п 1.2 административного регламента 
подача уведомления на вывод из эксплуатации менее 8 месяцев  

до планируемого вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей  
из эксплуатации (консервации или ликвидации); 

отсутствие согласования вывода из эксплуатации тепловых сетей  
с потребителями, теплопотребляющие установки которых поключены 
(технологически присоединены) к этим тепловым сетям; 

требование выставить источники тепловой энергии или тепловые сети  
на торги в форме аукциона или конкурса или (при отсутствии иных  
лиц, заинтересованных в приобретении указанных объектов) продать  
данные объекты муниципальному образованию по рыночной стоимости, 
определенной оценщиком, по причине необходимости в сохранении системы 
жизнеобеспечения населения, проживающего на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 

наличие угрозы возникновения дефицита тепловой энергии  
для потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых 
подключены к таким объектам; 

минимизации затрат потребителей тепловой энергии, требований 
энергетической эффективности, обеспечения надежности теплоснабжения  
в случае поступления уведомлений от нескольких владельцев источников 
тепловой энергии о выводе одновременно из эксплуатации указанных источников 
тепловой энергии; 

подача заявки на вывод в плановый ремонт после 10 октября года, 
предшествующего планируемому – в случае вывода источников тепловой энергии, 
тепловых сетей в ремонт; 

совпадение сроков вывода в ремонт источников тепловой энергии, указанны 
в заявке, со сроками вывода в ремонт другого источника тепловой энергии, 
требующего длительного ремонта, осуществление которого не может быть 
разделено на этапы, позволяющие после окончания каждого из этапов вывести 
объект источника тепловой энергии из ремонта, и одновременный вывод в ремонт 
таких источников тепловой энергии может привести к нарушению надежного 
теплоснабжения – в случае вывода источников тепловой энергии в ремонт; 

вывод в ремонт источников тепловой энергии, тепловых сетей в ходе 
отопительного периода приводит к ограничению теплоснабжения потребителей 
тепловой энергии; 

соглосование корректировки сроков вывода в ремонт источников тепловой 
энергии, тепловых сетей приводит к невозможности обеспечения соблюдения 
положеий пункта 10 Правил вывода в ремонт и из эксплуатации - в случае 



11 

 

внесения изменений в сводный план. 
 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными  
для предоставления муниципальной услуги 

 
2.14. Услуги, являющиеся необходимыми и обязательными  

для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 
 

Порядок, размер и основания взимания государственной  пошлины или иной 
платы, взимаемой за предоставление  муниципальной услуги 

 
2.15. При предоставлении муниципальной услуги взимание 

государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление 
муниципальной услуги, не предусмотрено. 

2.16.  Предоставление муниципальной услуги осуществляется     бесплатно. 
 

Порядок, размер и основания взимания платы 
за предоставление услуг, которые являются необходимыми  

и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
включая информацию о методике расчета размера такой платы 

 
2.17. Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми 

 и обязательными для предоставления муниципальной услуги, не взымается 
 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса  
о предоставлении муниципальной услуги, услуги, 

предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении  
муниципальной услуги, и при получении результата предоставления  

таких услуг 
 

2.18. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче уведомления  
и при получении результата предоставления муниципальной услуги составляет  
не более 15 мин. 

 
Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 
 
2.19. Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги может 

быть представлен посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в 
форме электронных документов с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования или иных технических средств 
связи, регистрируется в порядке, предусмотренном инструкцией по 
делопроизводству в Администрации. Уведомления регистрируются отделом 
делопроизводства и работы с обращениями граждан Администрации в течение 
трех дней с момента их поступления в Администрацию с присвоением 



12 

 

регистрационного номера и даты регистрации.  
В случае поступления обращения в день, предшествующий праздничным 

или выходным дням, его регистрация производится в рабочий день, следующий  
за праздничными или выходными днями. 

 
Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов 
о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам   

с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых  
для         предоставления муниципальной услуги, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации  
о порядке предоставления муниципальной услуги, 

в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов 
 

2.20. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
оборудуется системами пожарной сигнализации, средствами пожаротушения, 
предусматриваются пути эвакуации, места общего пользования. 

Вход в здание оформляется табличкой, информирующей о наименовании 
органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

2.21. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
должны: 

оборудоваться информационными табличками (вывесками) с указанием 
номера кабинета, режима работы; 

оборудоваться информационными стендами с материалами, касающимися 
предоставления муниципальной услуги; 

соответствовать комфортным условиям для заявителей, в том числе для          лиц 
с ограниченными возможностями в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.22. Информационные стенды должны располагаться в месте, доступном 
для просмотра (в том числе при большом количестве посетителей). 

Информационные стенды должны содержать следующую               информацию: 
о местонахождении и графике работы (часы приема) Администрации, 

предоставляющей муниципальную услугу, контактные телефоны (телефон  
для справок), адрес официального сайта Администрации, адреса электронной 
почты, а также о перечне государственных и муниципальных органов 
 и организаций, обращение в которые необходимо для предоставления 
муниципальной услуги; о перечне документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, их формах, способе получения, в том числе электронной 
форме; формы документов для заполнения, образцы заполнения документов, 
бланки для заполнения; 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; порядок 
обжалования решений, действий (бездействия) Администрации, ее должностных 



13 

 

лиц либо муниципальных служащих; перечень нормативных правовых актов, 
регулирующих предоставление муниципальной услуги. 

Информация должна размещаться в удобной для восприятия форме. 
 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги, 
в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 

при предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, 
возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 
услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий, возможность либо невозможность получения муниципальной 
услуги в многофункциональном центре предоставления государственных 

и муниципальных услуг 
 
2.23. Показателями доступности муниципальной услуги являются:  
возможность получения заявителем полной и достоверной информации  

о порядке предоставления муниципальной услуги; 
транспортная доступность мест предоставления муниципальной услуги;  
предоставление бесплатно муниципальной услуги и информации о ней. 
2.24. Показателями качества муниципальной услуги являются:  
полнота и актуальность информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги; 
соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги и сроков 

выполнения административных процедур при предоставлении муниципальной 
услуги; 

наличие необходимого и достаточного количества специалистов,  
а также помещений, в которых осуществляется предоставление  
муниципальной услуги, в целях соблюдения установленных  
настоящим административным регламентом сроков предоставления 
муниципальной  услуги; 

отсутствием обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
специалистов и уполномоченных должностных лиц; 

отсутствие жалоб на некорректное, невнимательное отношение 
специалистов и уполномоченных должностных лиц к заявителям. 

2.25. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения 
муниципальной услуги при помощи телефона или посредством личного 
посещения в соответствии с режимом работы Администрации с момента 
приема документов в дни и часы работы органа, предоставляющего 
муниципальную услугу. 

Для получения сведений о ходе исполнения муниципальной услуги 
заявителем указываются (называются) дата и (или) регистрационный  
номер заявления. Заявителю предоставляются сведения о том,  
на каком этапе  (в процессе выполнения какой административной  
процедуры) исполнения муниципальной услуги находится представленное  
им заявление. 

Заявитель вправе получить информацию о ходе предоставления 



14 

 

муниципальной услуги любым доступным способом. 
 

Иные требования, в том числе учитывающие особенности  
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных        центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг, и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме 
 

2.26. Представление заявителем заявления и документов, предусмотренных  
для получения муниципальной услуги, и предоставление муниципальной услуги 
могут осуществляться с учетом электронных документов, подписанных 
электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона  
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона  
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  
и муниципальных услуг» в соответствии с готовностью республиканских 
сервисов, в соответствии с Правилами определения видов электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной 
подписи, использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг» и законодательством Республики 
Марий Эл в данной сфере.  

Электронные документы, подписанные электронной подписью, признаются 
равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным 
собственноручной подписью, за исключением случаев, если федеральными 
законами или иными нормативными правовыми актами установлен запрет  
на обращение за получением муниципальной услуги в электронной форме. 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур (действий) в электронной форме 

 
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя  следующие 

административные процедуры: 
прием,  регистрация и доведение до ответственного исполнителя заявления;  
рассмотрение заявления и принятие решения о согласовании или об отказе  

в согласовании;  
выдача документов заявителю. 
 

Прием, регистрация и доведение до специалиста заявления 
 

3.2. Основанием для начала административной процедуры является 
обращение заявителя или его представителя в Администрацию с уведомлением  
о предоставлении муниципальной услуги. 

Уведомление о предоставлении муниципальной услуги регистрируются 
отделом делопроизводства и работы с обращениями граждан Администрации с 



15 

 

присвоением регистрационного номера и даты регистрации.  
Принятое уведомление направляется отделом делопроизводства и работы  

с обращениями граждан Администрации на рассмотрение мэру города  
Йошкар-Олы или первому заместителю мэра города Йошкар-Олы. 

Мэр города Йошкар-Олы или первый заместитель мэра города  
Йошкар-Олы налагает резолюцию на уведомлении или в карточке поручения. 

Уведомление с необходимыми документами согласно настоящему 
административному регламенту с резолюцией передаются в Отдел.  

Начальник Отдела в день поступления уведомления в Отдел определяет 
ответственного исполнителя за рассмотрение настоящего уведомления  
и подготовку проекта ответа. 

Результатом административной процедуры является регистрация 
уведомления и получение ответственным исполнителем Отдела уведомления с 
документами, указанными в пункте 2.6 настоящего административного 
регламента. 

 
Рассмотрение уведомления и принятие решения о согласовании  

или об отказе в согласовании 
 
3.3. Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является регистрация в отделе делопроизводства и работы с обращениями 
граждан Администрации уведомления с документами и поступление  
их к ответственному исполнителю Отдела. 

Ответственный исполнитель Отдела рассматривает уведомление  
и приложенные к нему документы и определяет отсутствие либо наличие 
оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в течение 5 дней 
со дня поступления в Администрацию уведомления о предоставлении 
муниципальной услуги. 

В случае непредоставления заявителем по собственной инциативе выписки 
из ЕГРН (в случае регистрации заявителем права собственности на источник 
тепловой энергии, тепловую сеть) ответственный исполнитель запрашивает 
настоящие выписки в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, предусмотренных пунктом 2.13 данного административного регламента, 
подготавливается один из документов, указанных в пункте 2.3 административного 
регламента: 

отказ в согласовании вывода источников тепловоы энергии, тепловых сетей 
в ремонт - не позднее 20 дней со дня поступления в Администрацию уведомления 
о предоставлении муниципальной услуги; 

отказ в согласовании вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей 
из эксплуатации – не позднее 30 дней со дня поступления в Администрацию 
уведомления о предоставлении муниципальной услуги; 



16 

 

отказ в согласовании внесения изменений в сводный план – в течении 5 
дней со дня поступления в Администрацию уведомления о предоставлении 
муниципальной услуги. 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги выдается один из следующих документов: 

согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей  
в ремонт и включение сведений об объектах ремонта в сводный план – в течение 
51 дня со дня дня поступления в Администрацию уведомления о предоставлении 
муниципальной услуги;   

согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей  
из эксплуатации - в течение 30 дней со дня поступления уведомления о выводе из 
эксплуатации источника тепловой энергии и тепловых сетей; 

согласование внесения изменений в сводный план - – в течении 5 дней со 
дня поступления в Администрацию уведомления о предоставлении 
муниципальной услуги. 

Результатом административной процедуры является подписание  
мэром города Йошкар-Олы или первым заместителем мэра города  
Йошкар-Олы уведомления о согласовании вывода источников тепловой энергии, 
тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации или мотивированного отказа  
в предоставлении муниципальной услуги. 

 
Выдача документов заявителю 

 
3.4. Основанием для начала исполнения административной  

процедуры является подписание мэром города Йошкар-Олы или первым  
заместителем мэра города Йошкар-Олы уведомления о согласовании  
вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт  
и из эксплуатации или мотивированного отказа в предоставлении муниципальной 
услуги. 

Подписанный ответ регистрируется отделом делопроизводства и работы  
с обращениями граждан Администрации не позднее следующего  
рабочего дня после дня подписания ответа мэром города Йошкар-Олы  
или первым заместителем мэра города Йошкар-Олы и направляется заявителю. 

Письменный ответ о согласовании и  утвержденный сводный план или отказ 
в согласовании вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт,  
направляется заявителю в течение 3 рабочих дней со дня утверждения сводного 
плана или приятия решения об отказе в согласовании вывода источников 
тепловоы энергии, тепловых сетей в ремонт. 

Согласование о внесении изменений в сводный план или отказ  
в согласовании внесения изменений в сводный напавляется заявителю в течение  
5 дней со дня внесения изменений в сводный план или принятия решения  
об отказе в сгласовании внесения изменний в данный сводный план. 

Письменный ответ о согласовании или об отказе в согласовании вывода  
из эксплуатации источника тепловой энергии и тепловых сетей направляется 
заявителю в течение 7 дней со дня принятия решения; 



17 

 

Ответ направляется заявителю отправлением с уведомлением о вручении по 
адресу, указанному заявителем в заявлении, или на адрес электронной почты 
заявителя. 

 
4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

 
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением  

и исполнением ответственными должностными лицами положений 
настоящего административного регламента и иных нормативных правовых 

актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 
услуги, а также за принятием ими решений 

 
4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением специалистами, 

ответственными за предоставление муниципальной услуги, положений 
настоящего административного регламента и иных нормативных правовых  
актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги,  
а также за принятием решений осуществляется начальном Отдела на постоянной 
основе. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения 
и исполнения специалистами положений настоящего административного 
регламента, нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных 
правовых актов Республики Марий Эл, нормативных правовых актов 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», указанных в 2.5 настоящего 
административного регламента. 

Порядок и периодичность осуществления плановых 
и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой 
и качеством предоставления муниципальной услуги 

 
4.2. Контроль за исполнением настоящего административного регламента 

включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок полноты  
и качества предоставления муниципальной услуги, выявление и устранение 
нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку 
ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия 
(бездействие) Администрации и (или) должностных лиц, муниципальных 
служащих Администрации, принимаемых (осуществляемых) в ходе 
предоставления муниципальной услуги, а также проверок исполнения положений 
настоящего   административного регламента. 

4.3. Проверка предоставления муниципальной услуги проводится  
на основании распоряжения Администрации, в котором указываются предмет  
и срок ее проведения, уполномоченные на ее проведение должностные  
лица Администрации. По результатам проверки предоставления муниципальной 
услуги непосредственно после ее завершения составляется акт проверки  
с отражением фактов и обстоятельств, выявленных в рамках предмета проверки.  

В отношении виновных должностных лиц Администрации применяются 



18 

 

меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации.  

 
Ответственность специалистов, должностных лиц за решения  
и  действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими 

в ходе предоставления муниципальной услуги 
 
4.4. Специалисты, должностные лица Администрации несут персональную 

ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги,  
а также за нарушение сроков и порядка исполнения каждой административной 
процедуры, указанной в настоящем административном регламенте. 

Персональная ответственность должностных лиц закрепляется  
в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 
о муниципальной службе. 

 
Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, 
в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 

 
4.5. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной 

услуги граждане, их объединения и организации вправе направлять  
в Администрацию индивидуальные и коллективные обращения с предложениями, 
рекомендациями по совершенствованию качества и порядка предоставления 
муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению  
нарушений настоящего административного регламента, а также направлять 
заявленияи жалобы с сообщением о нарушении ответственными должностными 
лицами, предоставляющими муниципальную услугу, требований  
настоящего административного регламента, законодательных и иных 
нормативных правовых актов. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования                        действий 

(бездействия) и решений, осуществляемых 
(принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги 

 
5.1. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие) 

Администрации, специалиста, должностного лица Администрации, 
ответственного за предоставление муниципальной услуги, в судебном  
и (или) досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем муниципальной 
услуги решений и действий (бездействия) Администрации, специалиста, 
должностного лица Администрации, ответственного за предоставление 
муниципальной услуги, осуществляется в соответствии с главой 2.1 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 



19 

 

Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обжаловать решения 
и действия (бездействие) Администрации, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц Администрации, муниципальных служащих 
Администрации, обратившись в Администрацию с жалобой в порядке, 
предусмотренном главой 2.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5.3. Заявитель вправе обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях: 

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами 
городского округа «Город Йошкар-Ола» для предоставления муниципальной 
услуги; 

отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами 
городского округа «Город Йошкар-Ола» для предоставления муниципальной 
услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа  
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, 
нормативными правовыми актами городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

отказ Администрации, должностного лица Администрации в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми  
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 
Марий Эл, нормативными правовыми актами городского округа «Город  
Йошкар-Ола»; 

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых  
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 



20 

 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5.4. Поступление жалобы заявителя является основанием для начала 
процедуры досудебного (внесудебного) обжалования. 

5.5. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе,  
в электронной форме в Администрацию на имя: 

мэра города Йошкар-Олы - при обжаловании действий (бездействия) 
первого заместителя мэра города Йошкар-Олы, специалистов, должностных лиц 
Администрации в ходе предоставления муниципальной услуги; 

первого заместителя мэра города Йошкар-Олы - при обжаловании действий 
(бездействия) специалистов, должностных лиц Администрации в ходе 
предоставления муниципальной услуги. 

5.6. Жалоба может быть направлена:  
посредством письменного обращения в Администрацию по адресу: 424000, 

Республика Марий Эл, город Йошкар-Ола, Ленинский проспект, дом 27; 
по электронной почте: admiola@i-ola.ru; 
с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 
gosuslugi.ru. 

5.7. Жалоба должна содержать: 
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащег, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес,  
по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии), органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением  
и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется 
документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени 
заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия  
на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена 
оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность. 



21 

 

5.8. Поступившая жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих 
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня  
ее регистрации. 

5.9. Основанием для приостановления рассмотрения жалобы является 
необходимость направления запроса в государственные органы власти 
Российской Федерации и Республики Марий Эл, в органы местного 
самоуправления и организации. 

5.10. По результатам рассмотрения жалобы принимается  
одно из следующих решений: 

удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено административным 
регламентом; 

отказать в удовлетворении жалобы. 
5.11. В удовлетворении жалобы может быть отказано в следующих случаях: 
наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда  

по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 
подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 
наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении  

того же заявителя и по тому же предмету жалобы; 
признание по результатам рассмотрения жалобы решений и действий 

(бездействия) специалиста, должностного лица Администрации, принятых  
и осуществленных в ходе предоставления муниципальной услуги, правомерными. 

5.12. Жалоба может быть оставлена без ответа в следующих случаях: 
наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 
отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 
указанные в жалобе. 

5.13. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы  
(с указанием мер по устранению выявленных нарушений при удовлетворении 
жалобы) направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия 
решения, в письменном виде и по желанию заявителя в форме электронного 
документа. 

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, органа, 

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его 
должностного лица, принявшего решение по жалобе; 

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 
лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 



22 

 

наименование заявителя; 
основания для принятия решения по жалобе; 
принятое по жалобе решение; 
в случае если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
муниципальной услуги; 

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
5.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения  
или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями  
по рассмотрению жалоб, незамедлительно принимает необходимые меры  
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 
                                                                                                                                                

___________ 


